
Piazza Patriarcato, n° 3 - telefono 0432 2791 - telefax 0432-279310 - Cod. Fiscale 00400130308 - www.provincia.udine.it 

Pagina 1 di 4

provincia.udine@cert.provincia.udine.it

UFFICIO DEL COMMISSARIO

DECRETO DEL COMMISSARIO

Oggetto: ATTO DI RICOGNIZIONE AI SENSI ART. 6 DELLA L.R. 9 DICEMBRE 
2016, N. 20 - PROVINCIA DI UDINE

IL COMMISSARIO

VISTA la legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20, concernente la soppressione delle 

Province del Friuli Venezia Giulia;

RILEVATO che l’articolo 6 e l’art. 10 della citata legge prevedono che il Commissario 

liquidatore trasmetta entro il 1° giugno 2018 all’Assessore regionale competente in 

materia di autonomie locali, alle Unioni territoriali intercomunali ed ai Comuni che 

non vi partecipano, un atto di ricognizione per ciascuna Provincia, riferito all’1 

gennaio 2018 e articolato in relazione alle funzioni trasferite ai sensi degli art.3 e 4 

ed alle attività ancora svolte dall’Ente, con evidenza della situazione patrimoniale e 

finanziaria, delle attività e delle passività, delle risorse umane e strumentali, nonché 

dei rapporti giuridici attivi e passivi in essere, ivi compreso il contenzioso;

CONSIDERATO che Insiel SpA ha predisposto un apposito applicativo denominato 

“mappatura enti locali” all’interno del quale consolidare i dati provenienti dai 

sistemi informativi delle Province e utilizzabile dalle stesse per inserire, modificare e 

validare autonomamente i dati necessari per l’adozione degli atti di ricognizione e di 

subentro previsti dalle L.R. 26/2014 e 20/2016;

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il personale ancora in servizio al 1° gennaio 

2018, complessivamente 39 persone e il Segretario generale, unico dirigente 



Piazza Patriarcato, n° 3 - telefono 0432 2791 - telefax 0432-279310 - Cod. Fiscale 00400130308 - www.provincia.udine.it 

Pagina 2 di 4

dell’Ente, si trattava esclusivamente di personale di staff di cui all’art. 46 della l.r. 

10/2016, dei quali nessuno svolgeva in misura prevalente una delle funzioni di cui 

all’allegato A della l.r. 26/2014; 

CONSIDERATO inoltre che di tale personale in servizio al 1° gennaio 2018 una 

persona è andata in quiescenza con decorrenza 1° marzo 2018, mentre delle 

restanti, sulla base di quanto stabilito dall’art. 46  della l.r. 10/2016, trenta persone 

sono transitate alle dipendenze della Regione con decorrenza 22 aprile 2018, una 

persona è transitata alle dipendenze dell’UTI del Natisone con decorrenza 23 aprile 

2018, quattro persone sono transitate alle dipendenze dell’UTI Friuli Centrale con 

decorrenza 7 maggio 2018, due persone sono destinate a transitare alle dipendenze 

dell’UTI Medio Friuli con decorrenza 1° luglio 2018;

RITENUTO, pertanto, di non mantenere all’interno di “mappatura enti locali” alcun 

dato relativo al personale in quanto nessuno di essi sarà oggetto del successivo 

piano di subentro di cui all’articolo 7 della l.r. 20/2018;

RICORDATO che nell’elenco dei beni mobili ancora a disposizione dell’Ente, riportati 

nell’allegato 4a, non sono presenti tutti i beni durevoli acquistati dalla Provincia, 

poiché l’art. 65, co. 7 del Regolamento di Contabilità prevede che non siano 

inventariati i beni con valore inferiore a €250,00 � IVA inclusa. 

RICORDATO che tra gli allegati compare pure l’allegato 4b Beni mobili concessi in 

comodato, tra i quali figurano, oltre a beni mobili inventariati, anche alcuni beni 

mobili non inventariati, assegnati in comodato ad altri soggetti, in quanto di questi si 

ritiene necessario mantenerne traccia poiché non sono in disponibilità diretta 

dell'Ente.

CONSIDERATO che i beni immobili e mobili ancora a disposizione dell’Ente 

riguardano esclusivamente la materia e funzione residuale, quindi nessuna delle 

materie e funzioni previste dall’allegato A della l.r. 26/2014, che saranno oggetto del 

successivo piano di subentro previsto dall’art. 7 comma 1 della l.r. 20/2016, piano 

che pertanto non ricomprenderà alcun bene immobile o mobile;

VISTI gli allegati prospetti relativi alla Provincia di Udine, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto;



Piazza Patriarcato, n° 3 - telefono 0432 2791 - telefax 0432-279310 - Cod. Fiscale 00400130308 - www.provincia.udine.it 

Pagina 3 di 4

DECRETA

1. di dare atto che l'atto di ricognizione previsto dall'art.6 della L.R. 20/2016, con 

riferimento alla Provincia di Udine, si compone dei seguenti prospetti allegati:

1) beni immobili di proprietà

2a) locazioni attive

2b) concessioni amministrative d’uso gratuito e comodati

3) beni immobili non di proprietà

4a) beni mobili di proprietà

4b) beni mobili concessi in comodato

5) beni mobili non di proprietà

6) automezzi di proprietà

7) enti partecipati

8) organismi non partecipati direttamente (senza quote) in cui la Provincia ha 

propri rappresentanti

9) liti pendenti

10a) dati finanziari 

10b) mutui e prestiti

11a) domande di contributo pervenute anno 2018 Centri di aggregazione 

giovanile

11b) domande di contributo pervenute anno 2018 Corsi orientamento musicale

12a) procedimenti contributivi non conclusi – Fattorie didattiche

12b) procedimenti contributivi non conclusi –Fondo montagna

12c) procedimenti contributivi non conclusi – L.R. 10/1988 contributi a Enti 

Pubblici

12d) procedimenti contributivi non conclusi – L.R. 10/1988 contributi (pluriennali) 

a Enti Pubblici ex L.R. 1/2007

12e) procedimenti contributivi non conclusi – L.R. 10/1988 contributi a Privati

12f) procedimenti contributivi non conclusi – contributi a comuni per discariche 

per rifiuti inerti

13) altre attività svolte dalla Provincia.



Piazza Patriarcato, n° 3 - telefono 0432 2791 - telefax 0432-279310 - Cod. Fiscale 00400130308 - www.provincia.udine.it 

Pagina 4 di 4

2. di trasmettere il presente atto di ricognizione all’Assessore regionale 

competente in materia di autonomie locali, alle Unioni territoriali intercomunali 

ed ai Comuni che non vi partecipano;

3. di dare atto che i dati di cui agli allegati 1, 3, 4a, 6, 7 sono presenti nel sistema 

“mappatura enti locali” e pertanto verranno trasmessi anche mediante lo stesso 

applicativo.

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. Paolo Viola


